

Số: 122/KH-THCSVTT

Vĩnh Thạnh Trung, ngày 22 tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH TUYỂN SINH VÀO LỚP 6 NĂM HỌC 2026-2027

Căn cứ Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24 tháng 3 năm 2026 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Điều lệ trường Tiểu học, trường Trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT, ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;

Căn cứ Kế hoạch số 1546/KH-SGDĐT ngày 20 tháng 3 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo An Giang về tuyển sinh cấp THCS, THPT năm học 2026 – 2027;

Căn cứ Hướng dẫn số 3021/KH-SGDĐT ngày 15/5/2026 của Sở GDĐT Hướng dẫn công tác tuyển sinh vào lớp 6 THCS năm học 2026-2027.

Căn cứ tình hình cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên, trường THCS Vĩnh Thạnh Trung xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2026-2027 như sau:

### I. Mục đích, yêu cầu:

#### 1. Mục đích:

- Huy động 100% học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học trong độ tuổi quy định vào học lớp 6, đảm bảo mọi học sinh hoàn thành chương trình tiểu học có cơ hội tiếp tục học lên THCS, góp phần thực hiện mục tiêu phổ cập giáo dục trung học cơ sở tại địa phương.

- Bảo đảm giáo dục toàn diện nhằm duy trì liên tục chương trình giáo dục cơ bản, phát triển phẩm chất, năng lực và kỹ năng cho học sinh.

#### 2. Yêu cầu:

- Tổ chức tuyển sinh đúng Quy chế của Bộ Giáo dục và Đào tạo và các văn bản hướng dẫn của ngành. - Công tác tuyển sinh phải đảm bảo khách quan, chính xác, đúng quy định; thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.

- Chỉ tiêu tuyển sinh căn cứ vào điều kiện đảm bảo chất lượng giáo dục và điều kiện cơ sở vật chất của nhà trường.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, công khai thông tin về tuyển sinh; thực hiện nghiêm túc các quy định tuyển sinh; không để tình trạng vận động, quỳên góp và thu các khoản thu ngoài quy định tuyển sinh.

- Kết quả xét tuyển phải được công khai kịp thời theo quy định.

## II. Chỉ tiêu:

Số lượng tuyển sinh năm học 2026-2027 là 340 học sinh (chia thành 8 lớp, trung bình 43 học sinh/lớp).

## III. PHƯƠNG THỨC, TIÊU CHÍ VÀ ĐIỀU KIỆN XÉT TUYỂN

### 1. Phương thức tuyển sinh:

Xét tuyển một lần trong năm; đối với trường hợp số lượng học sinh đăng ký vượt chỉ tiêu từ 1 lớp (45 học sinh) trở lên thì có thể căn cứ tiêu chí xét tuyển do Sở GD&ĐT hướng dẫn phù hợp với điều kiện địa phương, nếu cần thiết thì nhà trường có thể tổ chức đánh giá năng lực bằng hình thức viết hoặc hỏi - đáp để xét tuyển.

### 2. Tiêu chí xét tuyển:

- Nhà trường thực hiện xét tuyển lớp 6 theo chỉ tiêu được UBND xã phê duyệt;  
- Trường hợp sau khi xét tuyển vẫn còn thiếu chỉ tiêu theo kế hoạch tuyển sinh, nhà trường có thể xét tuyển bổ sung nhằm tạo điều kiện học tập cho học sinh và đảm bảo đủ chỉ tiêu được giao.

- Đối với trường hợp số lượng học sinh đăng ký vượt chỉ tiêu từ 1 lớp (45 học sinh) trở lên thì căn cứ kết quả giáo dục cuối năm học lớp 5 và lập danh sách theo thứ tự ưu tiên như sau:

+ Ưu tiên 1: Học sinh hoàn thành chương trình tiểu học tại các trường Tiểu học trên địa bàn xã Vĩnh Thạnh Trung ("A Vĩnh Thạnh Trung", "B Vĩnh Thạnh Trung", "C Vĩnh Thạnh Trung", "D Vĩnh Thạnh Trung", "A Mỹ Phú) và cư trú thực tế tại địa phương.

+ Ưu tiên 2: Học sinh học tại các xã lân cận nhưng có nơi sống gần Trường THCS Vĩnh Thạnh Trung nhất thì căn cứ như sau:

. Học sinh là người dân tộc thiểu số rất ít người;

. Học sinh là người khuyết tật.

. Học sinh là: con liệt sĩ; con thương binh, bệnh binh mất sức lao động 81% trở lên; con của người được cấp "Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động 81% trở lên";

. Học sinh là: Con của Anh hùng lực lượng vũ trang, con của Anh hùng lao động, con của Bà mẹ Việt Nam anh hùng; Con thương binh, bệnh binh mất sức lao động dưới 81%; Con của người được cấp "Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động dưới 81 %".

. Người có cha hoặc mẹ là người dân tộc thiểu số; học sinh ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

*Trong trường hợp cần thiết nhà trường có thể tổ chức đánh giá năng lực bằng hình thức viết hoặc hỏi - đáp để xét tuyển.*

### 3. Điều kiện dự tuyển:

- Học sinh hoàn thành chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học trong độ tuổi quy định vào lớp 6 tại Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24 tháng 3 năm 2026 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Điều lệ trường Tiểu học, trường Trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.

+ Tuổi của học sinh vào lớp 6 là 11 tuổi tính đến năm 2026 (sinh năm 2015).

+ Đối với những học sinh được học vượt lớp hoặc học sinh vào học tiểu học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định thì tuổi vào lớp sáu được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm hoàn thành chương trình cấp học. Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh gặp khó khăn trong học tập, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn 03 tuổi so với tuổi quy định.

+ Học sinh không được lưu ban quá 03 lần trong cấp học.

- Hồ sơ hợp lệ và tự nguyện đăng ký dự tuyển sinh vào trường THCS Vĩnh Thạnh Trung.

#### IV. QUY TRÌNH VÀ HỒ SƠ ĐĂNG KÝ

1. Hồ sơ gồm: (đựng trong túi hồ sơ/hs, nếu có)

+ Đơn đăng ký dự tuyển vào THCS (theo mẫu).

+ Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ.

+ Học bạ cấp tiểu học có xác nhận học sinh hoàn thành chương trình tiểu học hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ. (nếu có)

+ Giấy thông báo số định danh cá nhân (nếu có, bản phô tô)

+ Giấy chứng nhận ưu tiên, khuyến khích (nếu có, để ưu tiên xét duyệt khi vượt quá chỉ tiêu).

Ngoài ra, trường tiểu học có học sinh đăng ký dự tuyển sinh vào trường THCS Vĩnh Thạnh Trung lập danh sách học sinh được sắp xếp tên theo vần A, B, C (theo mẫu).

2. Hình thức đăng ký:

- Phụ huynh đăng ký qua công tuyển sinh đầu cấp trực tuyến của Sở GD&ĐT An Giang (mã hồ sơ sẽ được đồng bộ từ trường tiểu học).

- Nộp hồ sơ giấy trực tiếp tại văn phòng Trường THCS Vĩnh Thạnh Trung để đối chiếu thông tin. (Do trường Tiểu học có học sinh tham gia tuyển sinh thực hiện)

#### 3 THỜI GIAN THỰC HIỆN

Thời gian	Nội dung công việc	Bộ phận thực hiện	Ghi chú
01/06- 15/06/2026	Thông báo kế hoạch tuyển sinh rộng rãi trên Cổng thông tin trường và đài truyền thanh xã.	Hội đồng tuyển sinh, Tổ Văn phòng	
16/06 - 30/06/2026	Tiếp nhận hồ sơ trực tuyến và trực tiếp tại trường.	Hội đồng tuyển sinh	

Thời gian	Nội dung công việc	Bộ phận thực hiện	Ghi chú
01/07 - 18/07/2026	Hội đồng tiến hành xét duyệt hồ sơ, phân loại theo tuyển và chỉ tiêu.	Hội đồng tuyển sinh, Thư ký	
20/07/2026	Báo cáo danh sách xét tuyển lên UBND xã phê duyệt.	Hiệu trưởng	
Trước 31/07/2026	Công bố Danh sách trúng tuyển lớp 6 chính thức.	Hội đồng tuyển sinh	
Tháng 08/2026	Tiếp nhận học sinh, biên chế lớp học và chuẩn bị cho năm học mới.	Giáo viên chủ nhiệm lớp 6	

#### V. Kinh phí thực hiện:

Kinh phí tuyển sinh thực hiện theo Quy chế chi tiêu nội bộ và các quy định hiện hành.

#### VI. THỰC HIỆN KIỂM TRA ĐÁNH GIÁ NĂNG LỰC HỌC SINH (nếu có)

##### 1. Đối tượng làm bài kiểm tra đánh giá năng lực

Học sinh hoàn thành chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học dự tuyển vào lớp 6 trong trường hợp số lượng vượt quá chỉ tiêu 01 lớp (45 học sinh)

##### 2. Nội dung và hình thức kiểm tra:

- Nội dung kiểm tra: các kiến thức cơ bản trong chương trình tiểu học của các môn học Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh, Đạo đức, Khoa học, Lịch sử-Địa lý.

- Hình thức làm bài: bài làm trong thời gian 60 phút gồm 40 câu hỏi trắc nghiệm.

##### 3. Tiêu chí xét tuyển:

Căn cứ điểm kết quả bài kiểm tra năng lực để thực hiện xét tuyển, Hội đồng xét tuyển học sinh có điểm từ cao đến thấp khi đến đủ chỉ tiêu tuyển sinh được phê duyệt

#### VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Nhà trường thành lập Hội đồng tuyển sinh lớp 6 đúng thành phần quy định, chịu trách nhiệm hoàn toàn về tính chính xác, minh bạch của dữ liệu xét tuyển; Xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2026-2027 và trình UBND xã phê duyệt trước 25/5/2026 (qua Phòng VH-XH).

- Thông báo công khai tại trường kế hoạch tuyển sinh; chỉ tiêu tuyển sinh và các quy định về độ tuổi, hồ sơ, thời gian tuyển sinh. Thực hiện nghiêm túc quy định tại Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/06/2024 của Bộ GDĐT về thực hiện công khai đối với cơ sở GDĐT thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

- Tổ Văn phòng/Công nghệ, chuẩn bị cơ sở vật chất, máy tính kết nối mạng, tiếp nhận hồ sơ đăng ký tuyển sinh trực tuyến, trực tiếp tại trường.

- Phối hợp với các trường Tiểu học trên địa bàn xã để bàn giao hồ sơ và danh sách học sinh lớp 5.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và hướng dẫn cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh về công tác tuyển sinh trực tuyến và sử dụng tài khoản định danh điện tử VNeID mức 2 để cung cấp thông tin về cư trú cho học sinh (sử dụng VNeID của cha hoặc mẹ hoặc thành viên hộ gia đình có học sinh đăng ký tuyển sinh).

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, thành lập Tổ công tác hỗ trợ và triển khai tuyển sinh trực tuyến của trường.

- Hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tuyển sinh, đảm bảo chính xác, khách quan, công bằng, đúng chỉ tiêu được giao.

- Hội đồng tuyển sinh phải kiểm tra kỹ, đặc biệt phải kiểm tra sự trùng khớp của các thông tin về cá nhân học sinh khi tiếp nhận hồ sơ như: Họ tên, ngày sinh, nơi sinh, giới tính, dân tộc,... trong Giấy khai sinh, Học bạ. Nếu thấy trùng khớp hồ sơ thì ghi vào mặt sau của bản sao Giấy khai sinh: “Đã kiểm tra khớp thông tin học sinh với bản chính hồ sơ tuyển sinh” sau đó ký và ghi rõ họ tên, Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh ký và đóng dấu xác nhận. Bản sao Giấy khai sinh có xác nhận này sẽ là căn cứ để ghi vào hồ sơ học tập, cấp văn bằng chứng chỉ cho học sinh sau này.

- Lãnh đạo Hội đồng tuyển sinh chịu trách nhiệm phân công các thành viên trực trong thời gian tuyển sinh để hướng dẫn, giải quyết kịp thời các khó khăn thắc mắc, tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh. Đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong công tác tuyển sinh đầu cấp; sử dụng các tiện ích trực tuyến trong việc tuyên truyền, hướng dẫn và hỗ trợ đăng ký tuyển sinh.

- Thực hiện lưu trữ hồ sơ tuyển sinh theo đúng quy định.

- Kết thúc tuyển sinh, Hội đồng lập danh sách học sinh đã tuyển thông qua hệ thống hỗ trợ tuyển sinh trực tuyến, báo cáo và gửi kết quả tuyển sinh cho UBND xã.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2026 - 2027. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề chưa rõ, các đơn vị, cá nhân xin vui lòng liên hệ về trường theo số điện thoại: 0823567851 (Cô Dung) hoặc 0919291267 (Thầy Hùng) để được hướng dẫn. /.

**Nơi nhận:**

- UBND xã Vĩnh Thạnh Trung;
- Phòng VH-XH ‘để báo cáo’
- Các trường TH thuộc xã Vĩnh Thạnh Trung
- Niêm yết bảng thông tin
- Lưu: CM; VT.



**Nguyễn Thanh Hùng**